石大团联发〔2019〕4号
关于开展石河子大学2019年大学生国家

安全知识竞赛的通知

各学院团委、学生会，附属单位团委、学生会：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，坚持总体国家安全观，切实提高全校学生自觉维护国家安全利益意识，增强全民国家安全责任和提升自我安全防范和辨别能力，为构筑安全校园、和谐社会共筑青春力量。校团委、保卫部、校学生会决定开展石河子大学2019年大学生国家安全知识竞赛，现将有关事宜通知如下。
一、大赛主题
维护国家安全  构建和谐校园

二、组织单位

主办：兵团国家安全局   石河子大学

承办：石河子大学团委   石河子大学保卫部
石河子大学学生会

三、时间地点

复赛时间：4月12日
决赛时间：4月15日
比赛地点: 图书馆五楼报告厅
四、参赛对象

石河子大学全体在校大学生，以学院为单位，每个学院选派1支队伍参赛，每支队伍由3人组成。

五、竞赛内容

由主办方提供大赛题库，内容主要涵盖《中华人民共和国国家安全法》《中华人民共和国反恐怖主义法》《中华人民共和国网络安全法》《中华人民共和国反间谍法》《反分裂国家法》《新疆维吾尔自治区去极端化条例》等法律法规知识和《石河子大学学生手册》。

六、竞赛形式

国家安全知识竞赛主要分为两部分：一部分是国家安全知识手绘展板比赛，一部分是国家安全知识竞赛。知识竞赛环节分为必答题、抢答题、风险题、加赛题、互动答题四种形式，每个参赛组的基础分为100分。
1.国家安全知识手绘展板比赛。本部分主要由各学院依据大赛主题自行组织安排，各学院至少提交一块展板参评。同时于4月15日晚，由赛事组织单位对参选展板进行评比。

2.国家安全知识竞赛
（1）必答题。答题方式为个人抢答题、小组必答题，每题10分。个人必答题，每队每人1题，按选手编号从1-3号轮流做大，答对加10分，答错不得分也不扣分；小组必答题每队各1道，答题时由小组选派1名队员，在规定时间内作答，答对加10分，答错不得分也不扣分。

（2）风险题。风险题分值分为20分、30分、40分三种类型，每队各1道，在规定时间内选派1名队员作答，其他队员也可做补充。答对加相应分值，答错扣相应分值。
此阶段，也可选择弃权。

（3）加赛题。此前环节答题结束后，出现相等分数影响晋级排名时，由分数相同的参赛队伍进行加时抢答比赛，共3道题，每题10分，最终按照得分多少排序。

（4）互动答题。在复赛环节，每一组结束后和决赛环节，每一轮结束后均进行现场观众互动答题。由主持人在互动答题库，每次任选3题由现场其他参加活动人员（竞赛队员和竞赛工作人员除外）作答，答对获得一份活动纪念品。
七、活动安排

1.大赛启动

3月18日-3月27日，比赛组织单位商讨竞赛具体细节并下发竞赛通知、竞赛题库，做好宣传和工作方案。

3月28日-4月8日，各学院根据大赛通知要求、竞赛题库认真遴选选手，做好大赛的组织和动员。

2.大赛组织

（1）初赛。初赛由各学院团委、学生会负责组织，并于4月9日前完成，同时要求参赛学院于4月10日前将参加复赛的选手信息上报大赛组委会，并由承办单位具体负责后续比赛相关安排。

（2）复赛。复赛共分A、B、C三组，4月12日完成分组抽签，4月12日晚在图书馆五楼报告厅进行复赛分组竞赛，每组前2名晋级决赛。现场评委由组委会推选。
（3）决赛。4月15日晚，手绘展板比赛评比于知识竞赛决赛前在图书馆五楼展出，由评审团进行现场打分。随后举行知识竞赛决赛，现场评委由组委会推选。赛后举行现场颁奖仪式。

八、奖项设置

手绘展板比赛设一等奖1个，奖励500元并颁发荣誉证书。二等奖2名，奖励300元并颁发荣誉证书；三等奖3个，奖励200元并颁发荣誉证书；优秀组织奖6个，奖励150元并颁发荣誉证书。

知识竞赛设一等奖1个，奖励3000元并颁发荣誉证书；二等奖2个，奖励2000元并颁发荣誉证书；三等奖3个，奖励1500元并颁发荣誉证书。设优秀奖若干颁发荣誉证书和活动纪念品。
九、具体要求
1.高度重视。各学院团委、附属单位团委要高度重视，积极做好院内选拔赛，并按照相关要求做好报名、组织等工作。
2.注重宣传。各学院团委要以本次知识竞赛活动为契机，加强对“4·15全民国家安全教育日”的宣传，营造人人知晓、人人遵守的良好氛围。
3.参加知识竞赛的学院，需在4月10日前将报名表（电子版和纸质版各一份）上报校团委，纸质版交至校团委文体部，电子版发至邮箱247111842@qq.com，逾期不交视为放弃。
联 系 人：马永泽
联系电话：2058033
附件：
1.石河子大学2019年国家安全知识竞赛报名表
共青团石河子大学委员会         石河子大学保卫部
                     石河子大学学生会

     2019年3月28日
石河子大学团委                 2019年3月28日印

附件1：
石河子大学2019年国家安全知识竞赛报名表
________学院（公章）        团委书记签字：_________
	序号
	姓  名
	联系方式
	备  注

	1

	2

	3

PAGE
2